
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

OGGETTO: Affidamento della fornitura di energia elettrica per la 
sede denominata City Hotel, di Via delle Medaglie d’oro 35, (POD 
IT001E17371483 e IT001E14120020), per un periodo di 12 mesi, 
dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, in adesione alla Con-
venzione Consip attiva, (“Energia elettrica 20 – Lotto 3 – Lombar-
dia, escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 
9288585ED0)”
N. o.d.g.: 
13/07

Rep. n. 
235/2023

Prot. n. 
107912/202
3

UOR: UFFICIO PATRIMONIO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caramella Sara X

Campanelli Giampie-
ro

X Ramella Riccardo X

Acquati Francesco X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- con atto di compravendita del 6 dicembre 2022, l’Ateneo ha acquisito la 

proprietà dell’immobile denominato “City Hotel”, sito a Varese in via 
delle Medaglie d’oro, da destinarsi a collegio universitario;

- con Decreto del Dirigente dell’Area Infrastrutture e Approvvigionamen-
ti del 23 dicembre 2022, n. 1274, è stato approvato l’affidamento, in 
adesione alla  Convenzione Consip “Energia  Elettrica  19 –  Lotto  3 – 
Lombardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 
8768349E7C)”, della fornitura di energia elettrica per le esigenze del 
collegio “City Hotel”;

- il predetto decreto autorizzava l’acquisizione della fornitura per il pe-
riodo  dal  1°  gennaio  2023  al  31  maggio  2023,  per  l’importo  di  € 
13.114,75 (oltre IVA 22%), nell’ottica di poter includere l’edificio in un 

Prot. n. 0107912 del 22/09/2023 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 235/2023 - [UOR: PATRIMON - Classif. X/1]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

successivo contratto di fornitura in adesione a Convenzione Consip’ per 
tutte le sedi dell’Ateneo, con decorrenza dal 1° giugno 2023; 

- il  Consiglio di Amministrazione, con propria delibera del  24 febbraio 
2023, n. 58, ha approvato l’affidamento, in adesione alla Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 3 – Lombardia, esclusa la provin-
cia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 8768349E7C)”, della fornitu-
ra di energia elettrica per un periodo di 12 mesi, dal 1° giugno 2023 al 
31 maggio 2024,  alla  società  Enel Energia S.p.A con sede legale in 
Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P. IVA 15844561009, da remu-
nerarsi a prezzo variabile, per un importo massimo presunto pari a € 
3.971.827,87 (oltre IVA 22%), per tutti gli edifici dell’Ateneo compreso 
il City Hotel;

- il “Lotto 3 – Lombardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di 
Lodi - (CIG 8768349E7C) della Convenzione Consip “Energia elettrica 
19” era attivo fino al 28 febbraio 2023;

- entro la data di scadenza di tale lotto non è stato possibile perfezionare 
l’ordinativo di fornitura in adesione alla Convenzione, così come previ-
sto  dalla  propria  delibera  n.  58  del  24  febbraio  2023,  a  causa 
dell’imprevista indisponibilità, a far data da lunedì 26 febbraio 2023, 
del Dirigente, quale Punto Ordinante, e in assenza di provvedimento di 
delega di funzioni specifico per il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

- come da nota del 13 giugno 2023, prot. n. 59539, a decorrere dal 1° 
giugno 2023 l’Ateneo è stato inserito nel servizio di salvaguardia per la 
fornitura di  energia elettrica,  di  cui  è esercente per i  territori  della 
Lombardia A2A Energia S.p.A, con sede a Milano in C.so di Porta Vitto-
ria 4, per il periodo 1° gennaio 2023/31 dicembre 2024, a cui dovranno 
pertanto essere liquidate, a tariffe di legge, le fatture relative ai consu-
mi fino all’adesione alla nuova convenzione, per tutti gli edifici dell’Ate-
neo (come citati nella delibera n. 58 del 24 febbraio 2023)  tranne il 
City Hotel;

- all’atto dell’approvazione dell’adesione alla Convenzione Consip “Ener-
gia Elettrica 20 – Lotto 3” per tutte le sedi dell’Ateneo, disposta con 
propria delibera del 21 luglio 2023, n. 194 e con decorrenza 1 ottobre 
2023/30 settembre 2024, non è stata possibile l’inclusione del “City Ho-
tel”  in  quanto,  per  i  relativi  POD  (IT001E17371483  e 
IT001E14120020), risultava già attivo un contratto di fornitura di ener-
gia elettrica, con decorrenza 1° gennaio 2023 e per la durata di  12 
mesi, a seguito di adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 
19 – Lotto 3”, anziché sino al  31 maggio 2023 come indicato nel Decre-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

to del Dirigente dell’Area Infrastrutture e Approvvigionamenti del 23 
dicembre 2022, n. 1274;

- con la citata delibera del 21 luglio 2023, n. 194, si è pertanto provvedu-
to all’imputazione della spesa per la fornitura di energia elettrica pres-
so l’edificio di via delle Medaglie d’oro, nell’ambito della Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 3”, per il periodo 1° giugno 2023 – 
31 dicembre 2023, per un importo stimato pari ad € 34.000,00 (IVA 
22% inclusa);

Dato atto che il contratto stipulato con la Società Enel Energia S.p.A, con 
sede  legale  in  Roma,  Viale  Regina  Margherita  n.  125,  CIG  derivato 
Z21393CCDB, in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19 
– Lotto 3 – Lombardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di 
Lodi”, per la fornitura di energia elettrica presso  l’edificio di Via delle 
Medaglie d’oro (POD IT001E17371483 e IT001E14120020) della durata 
di 12 mesi, scadrà il prossimo 31 dicembre 2023 e che, pertanto, si rende 
necessario stipulare un nuovo contratto,  al fine di garantire continuità 
alla fornitura;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, Rep. 
166, con il quale l’Arch. Sonia Garziera è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico di Progetto);
Visto il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” e s.m.i ed in particolare l’art. 17, comma 1 secondo il quale, pri-
ma dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-
zioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la deci-
sione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 1, comma 8, del DL 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e 
s.m.i., che obbliga le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come indivi-
duate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 
della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 
diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibi-
li per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ad approvvigionar-
si attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento co-
stituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Conta-
bilità, art. 14;
Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità;
Considerato:
- che a decorrere dal 1° marzo 2023, risulta attiva la Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 20” – Lotto 3 – Lombardia, escluse la provincia di Mila-
no e la provincia di Lodi - CIG 9288585ED0” aggiudicato al fornitore Enel 
Energia S.p.A, con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125;
- che è stata bandita in data 08/06/2023 la convenzione “Energia Elettrica 
21” – Lotto 3 con presunta attivazione entro il 31/10/2023;
- che la Guida alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 20” – Lotto 3 – 
Lombardia,  escluse la provincia di  Milano e la provincia di  Lodi -  CIG 
9288585ED0”, all’art. 3 – “Modalità di fornitura”, paragrafo 3.1 – “Tempi 
di attivazione della fornitura” prevede che “la data di inizio dell’erogazio-
ne di energia elettrica a prezzo variabile, salvo diversa data concordata 
tra le parti, sarà la seguente: 
- il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordina-

tivo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le 
ore 24:00 del 10 del mese; 

- il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo 
di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 
24:00 del 10 del mese”;

- che occorre, pertanto, aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettri-
ca 20 -  Lotto 3”  e, qualora al momento dell’adesione alla convenzione, 
questa dovesse essere esaurita, alla convenzione “Energia Elettrica 21 - 
Lotto 3 - Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi”, 
per la fornitura di energia elettrica dell’immobile City Hotel di Via delle 
Medaglie d’Oro (POD IT001E17371483 e IT001E14120020), a prezzo va-
riabile, con decorrenza  dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024, 
per un importo complessivo, stimato sulla base dei consumi e dei costi 
medi dell’energia elettrica, prudenzialmente rivalutati per tenere conto di 
eventuali maggiori costi del servizio, oltre che dei rialzi di mercato, in 
€50.000,00 (IVA 22% inclusa), i cui consumi sono ripartiti come segue:

POD

QUANTITATI-
VO STIMATO 
CONTRATTO 

(KwH)

CATEGORIA USO INDIRIZZO
N
. CAP

COMU-
NE

P
R

O
V

IN
C

I
A



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

IT001E17371
483

10.300 USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO

VIA DELLE MEDA-
GLIE D’ORO

3
5

2110
0

VARESE VA

IT001E14120
020 168.000

USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO VIA

DELLE MEDA-
GLIE D’ORO

3
5

2110
0 VARESE VA

TOTALE STI-
MATO 
01/01/2023-
31/05/2023 

178.600

- che, con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nel ser-
vizio in oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano misu-
re preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicu-
rezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie atti-
vità e non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
specifici da interferenze;
- che le condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi sono previsti 
dalla convenzione Consip per l’affidamento della fornitura di energia elet-
trica  e  dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche amministrazioni  “Energia 
elettrica 20 - Lotto 3 - Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Pro-
vincia di Lodi (CIG 8768349E7C)” e dai relativi listini prezzi;
- che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non sono necessari poiché la so-
cietà è stata individuata tramite convenzione stipulata dalla Consip S.p.A 
a fronte di procedura ad evidenza pubblica;

La spesa di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa) troverà copertura in occasione 
della predisposizione del  budget 2024/2026, annualità 2024,  mediante 
adeguamento  scheda  budget  1835  con  creazione  di  relativo  dettaglio, 
UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, voce COAN CA.04.41.06.01 “Ener-
gia elettrica”;

DELIBERA

1. di approvare l’affidamento della fornitura di energia elettrica per la 
sede di Via delle Medaglie d’oro in Varese (POD IT001E17371483 e 
IT001E14120020), per un periodo di 12 mesi, dal 1°  gennaio 2024 al 
31 dicembre 2024, alla società Enel Energia S.p.A con sede legale in 
Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P. IVA 15844561009, in adesio-
ne alla vigente Convenzione Consip “Energia elettrica 20 – Lotto 3 – 
Lombardia, escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

9288585ED0)”, a prezzo variabile,   per un importo stimato pari ad € 
50.000,00 (IVA 22% inclusa);

2. di autorizzare il Dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area 
Infrastrutture e approvvigionamenti, alla sottoscrizione del documen-
to di stipula per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per la 
sede  di  Via  delle  Medaglie  d’oro  (POD  IT001E17371483  e 
IT001E14120020), per un periodo di 12 mesi, dal 1° gennaio 2024 al 
31 dicembre 2024, alla società Enel Energia S.p.A con sede legale in 
Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P. IVA 15844561009, in adesio-
ne alla vigente Convenzione Consip “Energia elettrica 20 – Lotto 3 – 
Lombardia, escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 
9288585ED0)”, da effettuarsi in qualità di punto ordinante, attraverso 
la piattaforma telematica CONSIP e, qualora al momento dell’adesio-
ne alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20 - Lotto 3”, la stessa 
dovesse risultare esaurita, alla sottoscrizione dell’ordinativo di forni-
tura, relativamente alla convenzione “Energia elettrica 21”;

3.  di imputare la spesa per l’importo di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa) in 
occasione  della  predisposizione  del  budget  2024/2026,  annualità 
2024, mediante adeguamento scheda budget 1835 con creazione di 
relativo dettaglio, UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, voce COAN 
CA.04.41.06.01 “Energia elettrica”;

4. di dare atto che, come previsto dall’art. 225, comma 2, del Decreto Le-
gislativo n. 36/2023, il  presente provvedimento viene pubblicato,  ai 
sensi dell’art.  29 del Decreto Legislativo n. 50/2016,  sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.


